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Gdy dopadnie Cię błogie lenistwo albo miewasz chwilę słabości i nie
przygotujesz się do lekcji, mamy dla Ciebie ratunek :) Poniższy
kupon upoważnia do dodatkowego jednorazowego zgłoszenia

nieprzygotowania

w styczniu. 
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Oddajemy w ręce naszych Czytelników najnowszy numer KRAMIKA.
Pracowaliśmy na pełnych obrotach, żeby zdążyć przed świętami.
Zachęcamy do czytania tego, co dla Was przygotowaliśmy. Z okazji
nadchodzących świąt Bożego Narodzenia Dyrekcji, Nauczycielom,  
wszystkim Pracownikom naszej szkoły oraz Rodzicom i Wam, Koleżanki 
i Koledzy, życzymy świat białych, pachnących choinką, skrzypiących
śniegiem pod butami, spędzonych w ciepłej i rodzinnej atmosferze.

Wstępniak od redakcji...

OSTATNIA DESKA RATUNKU
……………………………………………………… Kupon

upoważniający 
do jednorazowego zgłoszenia dodatkowego 

nieprzygotowania na wybranej lekcji do
wykorzystania do 31.01.2023r. 

kupon do wglądu i podpisu nauczyciela
...............................                           ................................

lekcja                                                                                 Podpis nauczyciela 



Ale w szkole jest wesoło :)

Jak co roku w naszej szkole odbyła się zabawa
andrzejkowa. Uczniowie wyśmienicie się bawili. Na
dyskotece nuda nikomu nie doskwierała, ponieważ
organizatorzy przygotowali ciekawe i śmieszne
zabawy np.: olimpiada czarownic, wyścig kto
najszybciej zje precelki. Do tego wróżby i słynne
przebijanie serduszek. Uczniowie na długo
zapamiętają ten dzień.



Mikołajki! 6.12.2022r.

Do naszej szkoły również zawitał. Klasy czwarte i szósta
miały przyjemność spotkać się z Nim osobiście. "A czy są tu
grzeczne dzieci?" - pytał Mikołaj, wchodząc do klas. Tam,
gdzie znalazł dobre 
i grzeczne dzieci, zostawiał słodkie prezenciki. 

Mamy nadzieję, że za rok znów nas odwiedzi.

Chyba każdy z nas uwielbia ten dzień. Szóstego
grudnia Mikołaj przynosi nam drobne podarki. 



4. Od ilu lat pracuje Pani w bibliotece?
 Z bibliotekami związana jestem 11 lat. Moja ścieżka zawodowa
rozpoczęła się od pracy w Filii Bibliotecznej w Jastrzębi,
następnie doszły obowiązki w Filii w Skawinkach. Od roku
2016 pracuję w Gminnej Bibliotece Publicznej w Lanckoronie.
Wcześniej w lanckorońskiej bibliotece odbywałam staż, po
którym zdecydowałam się pójść na studia o kierunku
Informacja Naukowa i Bibliotekoznawstwo na Uniwersytecie
Pedagogicznym w Krakowie. Pracę zdobyłam będąc jeszcze
studentką.

5. Czy praca w bibliotece jest interesująca?
 Praca w bibliotece jest bardzo interesująca. Przede wszystkim
jest to praca z ludźmi, wymaga od bibliotekarza nie tylko
wiedzy dotyczącej księgozbioru, ale również kreatywności.
Moim zadaniem jako bibliotekarza jest stworzenie atrakcyjnej
oferty czytelniczej wykorzystującej różne formy pracy nie
tylko z książką, ale przede wszystkim z czytelnikiem, ponieważ
to właśnie czytelnik i użytkownik jest dla bibliotekarza
najważniejszy. 

Tym razem w naszym cyklu wywiadów znalazła się rozmowa 
z Panią Moniką Zając - dyrektorką i bibliotekarką w Gminnej
Bibliotece Publicznej w Lanckoronie

1. Czym się Pani interesuje?
Moje zainteresowania to głównie literatura, szczególnie
polska. Dodatkowo interesuję się aromaterapią. 
W wolnym czasie lubię gotować.

2. Czy od dziecka chciała Pani zostać
bibliotekarką?
Jako dziecko pamiętam, że chciałam zostać nauczycielką 
w przedszkolu. Lalkami bawiłam się  w szkołę, jednak 
z biegiem czasu, w życiu dorosłym moje plany zawodowe
uległy zmianie. Nie żałuję jednak, że zostałam bibliotekarką,
zawodowo czuję się spełniona.

3. Czy dzieci często wypożyczają u Pani książki?
Śmiało mogę stwierdzić, że dzieci i młodzież stanowią liczne
grono moich czytelników. Cieszę się, że moją instytucję
odwiedzają regularnie i są aktywnymi czytelnikami.
Oczywiście, mogłoby być ich więcej… dlatego zachęcam do
odwiedzania biblioteki publicznej, szczególnie tych uczniów,
którzy jeszcze w niej nie byli. Aby rozbudzić zainteresowanie
książką oraz zamiłowanie do czytania, biblioteki biorą udział 
w różnego rodzaju akcjach promujących czytelnictwo.
Przedsięwzięcia te skierowane są właśnie do dzieci. W naszej
placówce kolejny już rok najmłodszym czytelnikom w wieku 3-
6 lat rozdajemy przy zapisie pakiety czytelnicze na zachętę.
Akcja ogólnopolska „Mała Książka, Wielki Człowiek” ma za
zadanie promowanie ważnej roli czytelnictwa i bibliotek już
od najmłodszych lat. Oprócz wyprawek dla dzieci, rodzice
również otrzymują poradnik informujący o walorach 
i pozytywnym wpływie czytania na rozwój dzieci.

Odchodzimy od stereotypowego postrzegania bibliotekarza
jako osoby nudnej, smutnej, siedzącej wśród książek 
i regałów. Dzisiejszy bibliotekarz powinien posiadać
umiejętności wykorzystujące tradycyjne jak i nowoczesne
narzędzia informacyjne. W bibliotece nie tylko czytamy, ale
również bawimy się, uczestniczymy w warsztatach
rękodzieła, uczymy się na lekcjach bibliotecznych. Oferta
zajęć jest bogata i każdy znajdzie coś dla siebie.
 
3.  Czyta Pani dużo książek?
Codziennie wieczorem staram się znaleźć chwilę na czytanie.
Czytam dużo z racji mojego zawodu 😉  Zdarza się, że
jednocześnie czytam kilka książek. Oprócz książek w formie
drukowanej, korzystam również z e-booków, a także słucham
audiobooków, czyli książek czytanych przez lektorów.

7.  Jaka książka najbardziej Panią zaciekawiła?
Trudno wybrać jedną… W ostatnim czasie przeczytałam
biografię kobiety, której dzięki determinacji, woli walki oraz
wsparciu rodziny udało się pokonać chorobę alkoholową.
Jest trzeźwa już 14 lat. Bardzo poruszyła i zaciekawiła mnie
historia tej kobiety. Chętnie wracam do „Małego Księcia”, jest
to książka bliska mojemu sercu.

Poznaj belfra swego...



(Składniki na 50 – 60 sztuk):

1/4 szklanki miodu
80 g masła
1/2 szklanki miałkiego brązowego 

1 jajko
2 i 1/4 szklanki mąki pszennej
1 łyżeczka sody oczyszczonej
1,5 – 2 łyżki przyprawy korzennej do
piernika
opcjonalnie: 1 łyżeczka kakao (jeśli lubicie,
gdy pierniczki mają ciemniejszy kolor)

      cukru lub cukru pudru

Miód, masło i cukier podgrzać 
w garnuszku i wymieszać, do
rozpuszczenia się cukru, przestudzić.
Dodać pozostałe składniki i wyrobić lub
zmiksować. Jeśli ciasto będzie zbyt sypkie
dodać więcej płynnego miodu do
osiągnięcia odpowiedniej konsystencji 
i zmiksować. Jeśli ciasto będzie zbyt
miękkie, schłodzić (będzie się lepiej
wałkowało).
Wałkować na stolnicy na grubość 
2 – 3 mm lekko podsypując mąką
(grubsze pierniczki są bardziej miękkie po
upieczeniu). Wykrawać pierniczki 
o dowolnych kształtach i przekładać na
blachę wyłożoną papierem do pieczenia.
Układać na blaszce wyłożonej papierem
do pieczenia i piec około 8 – 10 minut 
w temperaturze 170 – 180ºC. Uważać, by
nie piec za długo, będą zbyt kruche 
i będą miały posmak goryczy. Wyjąć 
z piekarnika, wystudzić na kratce.

Pierniczki z otworkiem do
przewlekania:
otworek należy zrobić przed pieczeniem
(np. słomką do napojów).
Pierniczki z cukierkowymi witrażykami:
również przed upieczeniem w dużym
pierniczku wykrawać mniejszy otworek,
nasypać do niego pokrusznych landrynek 
(z górką) i piec na macie teflonowej,
ściągając z blachy dopiero po wystudzeniu.
Lukrować lub dekorować czekoladą po
upieczeniu i po zmięknięciu pierniczków.
Pierniczki po upieczeniu są twarde, później
zmiękną (należy je przechowywać 
w szczelnie zamkniętym pojemniku).
Bardzo długo i dobrze się przechowują
(nawet kilka miesięcy). Można upiec je kilka
tygodni przed świętami, lukrowanie
zostawiając na później.

Co zrobić, by pierniczki zmiękły?

z owoców.
Smacznego :-)

Pierniczki po upieczeniu są zazwyczaj
mocno twarde (powoduje to dodatek
miodu). By zmiękły potrzebują pochłonąć
odpowiednią dawkę wilgoci 
np. z powietrza lub owoców. Wtedy
będą rozpływały się w ustach! Ułóż
pierniczki (jeszcze przed lukrowaniem) na
kratce i przenieś do pomieszczenia o
wysokiej wilgotności, uchyl okno podczas
deszczu 😉  (klimat brytyjski jest dość
wilgotny, pierniczki miękną u mnie
szybko, już po 3 dniach). Jeśli u Ciebie 
w domu jest dość sucho, schowaj
pierniczki do szczelnej puszki z kawałkami
obranych jabłek. Jabłka wymieniaj co
parę dni, by nie zaczęły pleśnieć.
Pierniczki będą chłonęły wilgoć 

Pierniczki Pierniczki

Pierniczki PierniczkiPrzepis na...



Ciekawostki 
o świętach Bożego
Narodzenia

Święta Bożego Narodzenia to

czas, na który czeka prawie

każdy. Są to święta

chrześcijańskie w czasie

których rodzi się Jezus.Sabina Folatko kl. V

10. W 2010 roku, w okresie świąt Bożego
Narodzenia, rząd kolumbijski

udekorował dżunglę światłami. 
Drzewa zapaliły się.

1. W Etiopii Boże
Narodzenie rozpoczyna się
już wieczorem 6 stycznia,
ale święta obchodzone są

według kalendarza
prawosławnego też 7 i 8

stycznia.

2. Pierwsze kolędowanie
związane było 

z obchodzeniem domów 
w parafiach przez plebanów.
Wzmianki o tym zwyczaju

pochodzą z XV wieku. Kolędy
dawniej miały charakter

życzeniowy, a nie religijny. 

3.Słowo „kolęda” 
w rzeczywistości oznacza

taniec lub pieśń uwielbienia
i radości, 

i były one śpiewane przez
wszystkie cztery pory roku,
ale tradycja śpiewania ich
tylko na Boże Narodzenie

jest jedyną, która
przetrwała.

4. Wizerunek Świętego
Mikołaja lecącego
saniami powstał 

w 1819 r. i został
stworzony przez

Waszyngtona Irvinga,
tego samego autora,

który wymyślił
Bezgłowego Jeźdźca.

5.Mikołaj nie zawsze był
ubrany na czerwono.
Przed latami 30-stymi
istniało wiele różnych

odmian Mikołaja, w
różnych kolorach.

Niektórzy twierdzą, że
współczesny wizerunek

Mikołaja został
stworzony przez Coca-

Colę, ale nie jest to
ścisła prawda.

Oryginalny czerwony
Mikołaj stał się

popularny w USA i
Kanadzie w XIX wieku

dzięki wpływom
karykaturzystów.

6. Amerykańscy naukowcy

obliczyli, że Mikołaj musiałby

odwiedzić 822 domy na

sekundę, aby dostarczyć

wszystkie prezenty w Wigilię.

7. Do Holandii Sinterklaas
(holenderska wersja Mikołaja)
przybywa z Hiszpanii, a nie 

z bieguna północnego.

8. Boże Narodzenie ma
różne znaczenia na

całym świecie. Wigilia w
Japonii to dzień

smażenia kurczaka i
kruchego ciasta
truskawkowego.

9. Amerykańska oficjalna
narodowa choinka świąteczna

znajduje się w parku
narodowym King’s Canyon w
Kalifornii. Choinka ma ponad

90 metrów wysokości.



Rubryka literacka

Niedawno wypożyczyłam w bibliotece przewodnik prof. Antoniego Jodłowskiego pt.
Tajemnice Zamku Żupnego w Wieliczce. Lektura tak mnie pochłonęła, że nie zauważyłam,
kiedy tam się znalazłam! Wszędzie unosił się  zapach soli. Wyjrzałam przez okno i
zobaczyłam wysoką basztę. Przypomniałam sobie, że to Kazimierz Wielki otoczył miasto
murem z dwoma bramami i dziewiętnastoma basztami. 
- Co tu robisz? - zapytał obcy głos.
- Nazywam się Sabina. A pan? 
- Zwą mnie Lewko i jestem tutaj żupnikiem - odpowiedział.
- Czyli kim? – zapytałam.
- Jestem królewskim zarządcą. Moim zadaniem jest nadzorować 
wydobycie i ważenie soli. Otrzymałem taki przywilej na mocy prawa 
górniczego, które król Kazimierz podpisał w 1368 roku. Ten zamek 
jest jego własnością oraz siedzibą zarządu kopalni w Wieliczce 
i w Bochni. Jedną czwartą dochodu ze sprzedaży soli, król
 przeznacza na uzbrojenie wojska. Tu przyjeżdża raz w roku, 
aby sprawdzić czy wszystko idzie po jego myśli. Wydał rozporządzenie, 
by wzmocnić zamek, ponieważ teren, na którym stoi, jest podmokły 
i w przyszłości mogłoby to wyrządzić szkody. Zajmę się przygotowaniami, 
a Ty odpocznij - zaproponował.
Położyłam się i zasnęłam. Kiedy wstałam, zauważyłam, że jestem w domu! 
Było mi przykro, że to był sen, ale otworzyłam książkę, by poszukać informacji, które
przekazał mi Lewko.

Sabina Folatko kl. V

W świecie zwierząt

Ciekawostki o świątecznych koniach 😊
Zuzanna Trębacz kl. V

Czy wiedzieliście, że … 

Reniferom, które zostały złapane 

w Finlandii maluje się poroże odblaskową

farbą.

Latem kolor oczu reniferów jest złoty, 

a zimą niebieski.

Renifer potrafi rozpędzić się 

nawet do 80 km/h.

Ciąża renifera trwa około 220 dni. 

Są dwa gatunki reniferów tundrowe

I leśne, o wiele mniej liczne.

Futro renifera składa się z dwóch warstw.

Renifery bardzo dobrze pływają. 

W wodzie potrafią osiągnąć prędkość 

do 10 km/h.

Samiec jest większy 

i ma bardziej bujne poroże 

niż samica.



Polska, jak co 4 lata zakwalifikowała się na mundial, a oto jak
przeszliśmy fazę grupową:

Pierwszy mecz zagraliśmy z Meksykiem, 
zremisowaliśmy 0:0 i otrzymaliśmy 
jeden punkt.

Drugi mecz z Arabią Saudyjską 
potoczył się szczęśliwie dla Polaków, 
wygraliśmy 2:0 po golach 
Piotrka Zielińskiego i Roberta Lewandowskiego. Warto wspomnieć
bramkarza Wojciecha Szczęsnego, który nie dość, że wybronił rzut karny,
to jeszcze niemożliwą do wyłapania dobitkę. Za wygraną możemy sobie
doliczyć 3 punkty.

  

 

Infosport
Mistrzostwa Świata w Katarze – Reprezentacja Polski

Filip Guzik kl. V

 Trzeci mecz na wagę złota z Argentyną.
W pierwszej połowie rzut karny dla
rywali. Wojciech Szczęsny uspokaja
kibiców po czym broni strzał Lionela
Messiego. Przegraliśmy 2:0 ale i tak
udało nam się przejść do 1/8 finału.

Po 36 latach, Polska przeszła 

do fazy pucharowej.

Jeśli tworzysz w zaciszu domowym, piszesz wiersze, teksty piosenek,
rysujesz, malujesz lub rzeźbisz, podziel się z nami swoją twórczością
(nawet anonimowo). Z największą przyjemnością pochwalimy się
Twoimi zdolnościami, pasjami i zainteresowaniami wszystkim
uczniom. Zapraszamy :)
 e-mail: gazetka.kramik@o2.pl



Pierwsze święto herbaty odbyło się w Nowym Delhi
(Indie) 15 grudnia 2005 roku. Dziś pijąc swoją
ulubioną herbatę warto zastanowić się nad
drogą, jaką przeszła zanim trafiła na nasz stół. 
A z pewnością była długa  i ciekawa. W ten sposób
organizatorzy tego święta chcą zwrócić uwagę na
branżę „herbacianą".

Znajdź cień aniołka

Dni których nie znamy

13 grudnia - światowy dzień telewizji dla dzieci

Dzieci spędzają zdecydowanie za dużo czasu przed telewizorem. Eksperci zgodnie
twierdzą, że najmłodsi (do 3 roku życia) telewizji nie powinni oglądać wcale.

Musimy odpowiednio dobierać programy. Mogą uczyć – gdy wybierzemy mądrze;
bawić – kiedy bajka dostosowana jest do wieku dziecka; rozwijać wyobraźnię i

wzbudzać ciekawość świata – gdy maluch ogląda program przyrodniczy lub naukowy.

15 grudnia - Dzień herbaty 12 grudnia - Dzień guzika

Guziki są elementem garderoby, na który
zwykle nie zwraca się uwagi dopóki ich nie
zabraknie. W Dzień Guzika można nie tylko
ubrać bluzkę zapinaną w ten sposób, ale
również wymyślić gry dla starszych dzieci 
z kolorowymi guzikami w roli głównej.

A to ciekawe Rusz głową

Pomóż pieskowi dojść do prezentówChcesz poznać użyteczny sposób na
recykling choinki? Niektóre ogrody
zoologiczne zbierają choinki i używają
ich jako pożywienia dla zwierząt.

Najwyższą naturalną choinką
była 67-metrowa daglezja,
ustawiona w 1950 roku 
w Centrum Handlowym 
Northgale w Seattle.

Podczas wizyty w Finlandii Mikołaj zostawia
za sobą sanie i jeździ na kozie o imieniu

Ukko. Ukko jest ze słomy, ale jest
wystarczająco silny, aby wozić Świętego

Mikołaja.

Najbardziej popularną kolędą jest „Cicha
noc”, która znana jest na całym świecie.

Jest tłumaczenie jest w ponad 300
językach.



Z cyklu...odstresuj głowę :)
i udekoruj choinkę

KONKURS !
udziel odpowiedzi na pytania :)
podpowiedzi znajdziesz czytając uważnie KRAMIK
Odpowiedzi należy dostarczyć do Pani Moniki K. lub Pani Dominiki do 22.12.2022r.

Jak odróżnić samca od samicy Renifera?

Co oznacza słowo

,,kolęda"?

Z jaką prędkością potrafi biec renifer?

Ile trwa ciąża renifera? Z ilu warstw składa się 

skóra renifera?Ile reniferów miał świętyMikołaj? Ile metrów mierzyła

najwyższa choinka?


